
Prop. n. 2379/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 460 DEL 27/04/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: DETERMINAZIONE  N.251  DEL  03/03/2021-RIORGANIZZAZIONE 
ASSETTO INTERNO SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
A  SEGUITO  DI  ROTAZIONI  DEL  PERSONALE.  NOMINA 
RESPONSABILI DI SERVIZIO. RETTIFICA.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 con il quale lo scrivente Ing. Roberto Sanna 
viene  incaricato  della  direzione  del  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni,  con  decorrenza  dal 
01/10/2019 e per un periodo di tre anni; 

Richiamati:
- gli  allegati  4/1 “Principio contabile  applicato alla programmazione di  bilancio” e 4/2 

Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011;

- la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  
di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e presso gli  Enti  Privati  in controllo  
pubblico”;

- il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

Visti:
- il  vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 

Trasparenza;
- il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

numero 3 dell’ 8 gennaio 2013;
- il  Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  e le “Linee guida in materia di  

trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che: 

- l’art. 107 del T.U. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000 affida ai responsabili di servizio la 
direzione  degli  uffici  e  servizi  secondo  i  criteri  delle  norme  dello  Statuto  e  dei 
Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- il  comma 5 dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 stabilisce che il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità la 
responsabilità  della  istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale; 

- l’art. 17 del CCNL 01/04/1999 del Comparto Regioni-Autonomie Locali al comma 2, lett. 
f)  prevede  che  le  risorse  per  le  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  per  la 
produttività  di  cui  all’art.  15  dello  stesso  contratto  possono  essere  utilizzate  per 
compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità 
da parte del personale comunale che non risulti  incaricato di funzioni dell’area delle 
posizioni organizzative;

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”,  così  come modificato ed integrato con il 
D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75 ed il d. lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i.; 

Visto il “Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 95 del 19 dicembre 2012 e modificato ed integrato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.110 del 17/06/2015 che all’articolo 35 prevede che:

- I  settori si  articolano secondo criteri di funzionalità, tesi al raggiungimento di precisi  
risultati con possibilità di aggregazione e disaggregazione dinamica in funzione degli  
obiettivi  dell’Amministrazione,  dell’omogeneità  delle  funzioni  e  dei  servizi  e  della  
realizzazione del programma amministrativo. 

- I settori si articolano in servizi. I servizi sono strutture organizzative di secondo livello,  
finalizzate alla realizzazione di  obiettivi  e prestazioni  destinati  ad una o più funzioni  
specifiche, ovvero ad uno o più specifici segmenti di utenza interna o esterna all’ente.  
Ai servizi è preposto, qualora nominato dal Dirigente, un Responsabile inquadrato nella  
categoria professionale D, formalmente incaricato dell’esercizio di funzioni da parte del  
Dirigente. 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 251 del 03/03/2021 recante ad oggetto: 
Riorganizzazione assetto interno Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, con la quale sono stati 
nominati  i  Responsabili  di  Servizio  ed individuati  i  componenti  del  Settore afferenti  ai  vari 
Servizi/Uffici, in quanto si erano rese necessarie delle modifiche dovute a nuove e sopraggiunte 
incombenze,  a  ingressi  di  nuovo  personale,  a  cessazioni  di  personale,  nonché  al  fine  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

adempiere alle necessarie disposizioni in materia di rotazione del personale in attuazione del 
già citato PTPC.

Dato Atto Che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 233 del 10/12/2018, di approvazione 
della  nuova  struttura  organizzativa  dell’Ente,  al  Settore  LL.PP.  e  Manutenzioni  era  stato 
assegnato il Servizio Trasporti  e Viabilità, precedentemente assegnato al Settore Vigilanza e 
Trasporti  e  Viabilità  e  Servizi  alla  Cittadinanza  e  contestualmente  accorpato il  Servizio 
Espropriazioni al Servizio Opere Pubbliche e Infrastrutture, non più individuato come Servizio a 
se stante;

Considerato che  nella  richiamata determinazione,  per errore materiale  è stato previsto il 
Servizio  Espropriazioni  ed  individuato  il  Geom.  Maurizio  Putzolu  quale  Responsabile  del 
Servizio;

Ritenuto pertanto  opportuno  e  necessario  dover  rettificare  la  propria  precedente 
determinazione n.251 del 03/03/2021 e rinominare i Responsabili dei Servizi ed i componenti  
dei vari Uffici secondo l’articolazione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni prevista con 
deliberazione G.C. n. 233 del 10/12/2018 al fine di consentire il funzionamento del Settore ed il 
raggiungimento degli obiettivi e dei risultati contemplati dal programma amministrativo; 

DETERMINA

1. Di prendere atto dell’errore materiale descritto in narrativa;

2. Di  rettificare  la  propria  determinazione  n.  251  del  03/03/2021  eliminando  il  Servizio 
Espropriazioni come Servizio a se stante e inserendolo come ufficio afferente al Servizio 
Opere Pubbliche e Infrastrutture;

3. Di  rinominare formalmente  i  responsabili  di  Servizio/Ufficio  i  dipendenti  indicati  nel 
seguente prospetto afferenti a ciascun Servizio/Ufficio:

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE ED ESPROPRI
Palazzo di Città, Piazza Eleonora d’Arborea n. 9 – Secondo piano
 Responsabile del Servizio: Ing. Angius Sara - Istruttore direttivo tecnico Cat. D 

o Geom. Piria Massimo - Istruttore Tecnico Geometra - Cat. C
o Geom. Vacca Antonio - Istruttore Tecnico Geometra - Cat. C

SERVIZIO SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE
Palazzo di Città, Piazza Eleonora d’Arborea n. 9 – Secondo piano
 Responsabile del Servizio: Ing. Alessandra Pala - Funzionario Tecnico Ingegnere - Cat. D 

3

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA
Palazzo di Città, Piazza Eleonora d’Arborea n. 9 – Secondo piano
 Responsabile del Servizio: Ing. Alberto Soddu - Funzionario Tecnico Ingegnere - cat. D3

o Ing. Lochi Stefano - Istruttore Tecnico Geometra - Cat. C

SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - AUTOMEZZI - TAGLI STRADALI
Palazzo di Città, Piazza Eleonora d’Arborea n. 9 - Primo piano
Responsabile del Servizio: P.I. Sitzia Renzo - Istruttore direttivo amministrativo - Cat. D   
Ufficio Illuminazione pubblica e automezzi  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Responsabile P.I.. Sitzia Renzo – Istruttore direttivo amministrativo - Cat. D 
Ufficio Tagli stradali – accertamento danni

 Responsabile Geom. Pes Gianfranco – Istruttore tecnico - Cat. C  
o Geom. Falchi Davide – Istruttore tecnico - Cat. C  

SERVIZIO MANUTENZIONI - PIANI DI LAVORO - CANTIERI
Cantiere comunale - Via Zara  -  Palazzo di Città Piazza Eleonora d’Arborea n. 9  - Primo piano

 Responsabile del Servizio,  Rag. Marco Sechi - Istruttore Direttivo Contabile - cat. D
Ufficio manutenzioni - piani di lavoro - cantieri  – c/o cantiere comunale  - Via Zara 

 Responsabile Geom. Giuseppe Senes – Istruttore tecnico - Cat. C
o Turnu Antonello - Esecutore tecnico - cat. B
o Arrigo Marco - Esecutore tecnico - cat. B
o Dessì Dino Mauro - Esecutore tecnico - cat. B 
o Madeddu Renzo - Esecutore tecnico - cat. B
o Marine Marco - Operatore Tecnico - cat. A
o Musio Antonio - Operatore Tecnico - cat. A
o Pisu Marco - Operatore Tecnico - cat. A
o Mallica Barbara - Esecutore tecnico - cat. B

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ LAVORI PUBBLICI - CIMITERI
Palazzo di Città, Piazza Eleonora d’Arborea n. 9 - primo piano

 Responsabile del Servizio: Dott.ssa Manuela Sinis - Istruttore Direttivo Amm.vo - cat. 
D

Ufficio Amministrativo lavori pubblici e contabilità Piazza Eleonora d’Arborea n. 9  
 Responsabile rag. Battani Maria Nives– Istruttore amministrativo Cat. C

o Rag. Cauli Milena - esecutore Amministrativo - cat. B
o Sig.ra Boi Fiorella - esecutore Amministrativo - cat. B

Ufficio Gestione contratti esterni di forniture generali Piazza Eleonora d’Arborea n. 9   
 Responsabile Dott.ssa Manuela Sinis - Istruttore Direttivo Amm.vo - cat. D

Ufficio Cimiteri presso Cimitero San Pietro 
 Responsabile Geom. Piria Massimo - Istruttore Tecnico - Cat. C

o Geom. Senes Giuseppe - Istruttore Tecnico - Cat. C 
o Spiga Fabiola - esecutore amministrativo - cat. B
o Pau Pier Giorgio - esecutore tecnico - cat. B
o Serra Pietro Ignazio - esecutore tecnico - cat. B (cimitero Massama)
o Meli Sandro - Collaboratore tecnico - cat. B 3 (cimitero Nuraxinieddu)
o Franceschi Giancarlo - Operatore Tecnico - cat. A (cimitero Silì)

SERVIZIO TRASPORTI E VIABILITÀ
Palazzo di Città, Piazza Eleonora d’Arborea n. 9 – 
 Responsabile del Servizio: Geom. Maurizio Putzolu - Istruttore direttivo Tecnico - cat. D

o Geom. Pes Gianfranco - Istruttore Tecnico Geometra - Cat. C
o Geom. Falchi Davide - Istruttore Tecnico Geometra - Cat. C

4. di notificare il presente provvedimento ai seguenti dipendenti del Settore Lavori Pubblici e 
manutenzioni quali Responsabili di Servizio o di Ufficio:

- Alberto Soddu
- Alessandra Pala
- Marco Sechi
- Manuela Sinis
- Maurizio Putzolu

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Renzo Sitzia
- Sara Angius
- Gianfranco Pes
- Massimo Piria
- Maria Nives Battani
- Giuseppe Senes

5. di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e/o per quanto 
di competenza di ciascuno:

- al Sindaco
- agli Assessori
- al Segretario Generale
- al Dirigente del  Settore Programmazione, Gestione delle risorse e 

Servizi culturali
- al Servizio Personale
- all’Ufficio Trasparenza
- all’Ufficio Controllo di Gestione
- al CED
- all’Ufficio Stampa

anche ai fini dell’aggiornamento dei documenti e delle informazioni pubblicati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente e in altre sezioni del sito istituzionale.

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


